PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 011/2021     – CIC/PROPG/UENP – 2ª. ETAPA

REABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA INDICAÇÃO DE PLANOS DE
TRABALHO -  PROCESSO DE SELEÇÃO AO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC) DA

UENP.

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação
(PROPG) e do Comitê Institucional de Iniciação Científica (CIC), no uso de suas atribuições e
considerando a Resolução Normativa do PIBIC/CNPq nº 17/2006; a Resolução no.002/2019 –

CEPE/UENP, que regulamenta Programa de Iniciação Científica da Universidade Estadual do Norte do
Paraná, as Chamadas de Projetos do Programa de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) da Fundação
Araucária e do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, e os Editais
001, 002, 003, 004, 005, 006, 007/2021 e 008/2021 CIC/PROPG/UENP

TORNA PÚBLICO:

              O Edital que regulamenta o processo de reabertura de inscrição para indicação, pelos
docentes classificados na ETAPA 1, de planos de trabalho para atribuição de bolsas de Iniciação

Científica  - ETAPA 2 PIBIC 2021-2022, considerando novo prazo.

1. PRAZOS E ETAPAS DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
1.1 O período de indicação dos planos de trabalho, para posterior atribuição de bolsas, será de 13 a

20 de julho de 2021  e consistirá em:

a) Preenchimento de formulário com a inscrição e a(s) proposta(s) de trabalho (conforme modelo do
Anexo 1). O Anexo I, que consta no final deste edital, é apenas para consulta dos docentes. Caso seja
submetida mais de uma proposta de trabalho, o formulário deverá ser preenchido para cada uma delas.

Docentes com titulação de doutor podem enviar até 3 propostas de trabalho, e aqueles com
título de mestre, até 2 propostas.

Formulário:

https://forms.gle/yWWyTiXUHdadWPYi6

Somente será possível a visualização e o preenchimento do formulário virtual, por meio de login por
conta de e-mail @uenp.edu.br. O login deve ser realizado via conta de e-mail do docente candidato a
orientador.

b) Quando necessário, upload do parecer do Comitê de Ética em Pesquisa (seres humanos ou animais)
com situação “aprovado”.

1.2 Todos os documentos originais que tenham sido anexados ao formulário  devem ser arquivados

pelo orientador e entregues quando solicitadas pelo CIC.
1.3 Não será recebida documentação fora dos prazos estipulados.
1.4 Aplicam-se a este edital os demais dispositivos que compõem o Edital 008/2021
CIC/PROPG/UENP.

2. RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

https://forms.gle/yWWyTiXUHdadWPYi6

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ETAPAS DATAS RESPONSÁVEL

Reabertura de edital de inscrição dos professores
classificados para envio das propostas de trabalho.

 13/07/2021 CIC

Período para envio das propostas com os planos de

trabalho

De 13 a 20/07/2021 DOCENTE

Edital de Homologação das propostas 23/07/2021 CIC

Recurso ao edital de homologação  até 26/07/2021 DOCENTE

Edital de resultado de recurso 28/07/2021 CIC

Edital de atribuição de bolsas, conforme cotas das
agências e da UENP

9/08/2021 CIC

Recurso ao edital de atribuição Até 12/08/21 DOCENTE

Resultado de recurso ao edital de atribuiçao 16/08/2021 CIC

Envio ao CIC dos documentos do aluno selecionado
pelo orientador, conforme planos de trabalho, para
implantação de bolsa, de acordo com normas das
agências – email pibic@uenp.edu.br

17 a 24/08/2021 DOCENTE
CIC/PROPG

Implantação das bolsas CNPq – previsto
para 1/9/2021
FA/UENP - Previsto

para 1/11/2021

CIC/PROAF

Entrega pelo orientador e bolsista de Relatório Parcial CNPq – 15 a
23/03/2022

FA/UENP -  15 a
23/05/2022

DOCENTE ORIENTADOR

Entrega de relatório final pelo orientador e bolsista  CNPq – 1 a

13/09/2022
FA/UENP -  1 a
14/11/2022

DOCENTE ORIENTADOR

Apresentação na XII JOIC – PIBIC 2021-2022 Previsão –
dezembro de 2022

BOLSISTA E ORIENTADOR

Publique-se e cumpra-se.

Jacarezinho, 13 de julho de 2021.

Assinado no original

Profa. Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandileone
                                  Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica

mailto:pibic@uenp.edu.br